

Your Roll No....2029 आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 523

G

Unique Paper Code

: 2322102301

Name of the Paper

: Ancient and Medieval Indian

Political Thought

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- .2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the

paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the distinctive features of Indian Political Thought.
 - भारतीय राजनीतिक चिंतन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 2. Throw light on the authorship and contradictions in Manusmriti.
 - मनुस्मृति में रचनाकारिता एवं अंतर्विरोधों पर प्रकाश डालिए।
- 3. 'The Kautilyan King was not an autocrat.' Evaluate the theory of state in ancient India in light of the above statement.
 - 'कौटिल्य के विचारों में राजा निरंकुश नहीं था' उपरोक्त कथन के आलोक में प्राचीन भारत में राज्य के सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए।

4. What was the concept of Kingship and Statecraft in Shukraniti?

शुक्रनीति में राजत्व एवं शासन-कला की अवधारणा क्या थी?

5. "Among the ancient ethical writings of the world that have come down to us is *Thirukkural* discuss the above statement.

'थिरुक्कुरल, विश्व के उन प्राचीन नैतिक लेखनों में से एक है जो हमारे पास आया है' उपरोक्त कथन पर चर्चा कीजिए।

6. What were the distinctive elements of the theory of kingship in Aggannasutta? Examine.

अगन्नासुत्ता में राजत्वं के सिद्धांत के विशिष्ट तत्व क्या थे? परीक्षण कीजिए।

7. Discuss and analyse the contribution of Adi Shankaracharya to Hindu Philosophy.

हिंदू दर्शन में आदि शंकराचार्य के योगदान की चर्चा और विश्लेषण कीजिए।

8. Discuss the principle features of Gurunanak's syncretism.

गुरुनानक के समन्वयवाद की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

9. Critically examine the concept of Monarchy in Abul Fazal.

अबुल फजल में राजशाही की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) Justice in Brihaspati
 बृहस्पति का न्याय का सिद्धांत
- (b) Varna in Manu

 मनु की वर्ण की अवधारणा
- (c) Foreign Policy of Kautilya कौटिल्य की विदेशनीति
- (d) Kabir's Syncretism कबीर का समन्वयवाद

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No ..

आपका अनुक्रमांक. 2024

Sr. No. of Question Paper: 578

G

Unique Paper Code

2322102302

Name of the Paper

: Political Theory: Concepts

and Debates

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

DSC

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 90

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the concepts of negative and positive liberty.

 Discuss the warnings associated with the positive freedom?
 - नकारात्मक और सकारात्मक स्वतंत्रता की अवधारणाओं पर चर्चा करें। सकारात्मक स्वतंत्रता से जुड़ी चेतावनियों पर चर्चा करें?
- 2. Explain the defence for freedom of expression. Does censorship have a place in liberal democracy?
 - अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के बचाव की व्याख्या करें। क्या उदार लोकतंत्र में सेंसरशिप का कोई स्थान है?
- 3. Analyse the concepts of equality of opportunity and equality of outcome. Do you agree that emphasis on equality of outcome hampers individual freedom?

अवसर की समानता और परिणाम की समानता की अवधारणाओं का विश्लेषण करें। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि परिणाम की समानता पर जोर व्यक्तिगत स्वतंत्रता को बाधित करता है?

4. Critically examine Rawls's theory of justice.

रॉल्स के न्याय सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. With reference to affirmative action, explain how positive discrimination ensures equality?

सकारात्मक कार्रवाई के संदर्भ में बताएं कि सकारात्मक भेदभाव किस प्रकार समानता सुनिश्चित करता है?

6. Discuss the evolution of the concept of rights.

अधिकारों की अवधारणा के विकास पर चर्चा करें।

7. What are the challenges posed by cultural relativism to the notion of human rights?

सांस्कृतिक सापेक्षवाद द्वारा मानवाधिकारों की धारणा के समक्ष क्या चुनौतियाँ उत्पन्न हुई हैं?

8. Critically analyse the liberal theory of democracy.

लोकतंत्र के उदारवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

9. How does representative democracy address the challenges of diversity? Explain with reference to the concept of multiculturalism.

प्रतिनिधि लोकतंत्र विविधता की चुनौतियों का समाधान कैसे करता है? बहुसंस्कृतिवाद की अवधारणा के संदर्भ में व्याख्या करें।

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Rights vs obligations

अधिकार बनाम दायित्व

(b) Emancipation

मुक्ति

(c) Global Justice

वैश्विक न्याय

(d) J. S. Mill on liberty

स्वतंत्रता पर जे.एस. मिल

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 955

G

Unique Paper Code

: 2322202302

Name of the Paper

: Theory and Practice of

Democracy

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

DSE

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the various models of democracy. Which model of democracy is most suitable for India? लोकतंत्र के विभिन्न प्रारूप पर चर्चा कीजिए तथा बताइए कि भारतीय
 - लोकतंत्र के विभिन्न प्रारूप पर चर्चा कीजिए तथा बताइए कि भारतीय लोकतंत्र का कौनसा प्रारूप सबसे उपयुक्त है?
 - 2. Critically examine MacPherson's views on democracy. लोकतंत्र पर मैक फरसन के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
 - 3. "Free and fair deliberation is key to the foundation of democracy." Explain.
 - स्वतंत्र और निष्पक्ष विचार-विमर्श लोकतंत्र की नींव की कुंजी है। व्याख्या कीजिए।

- 4. What do you understand by Constitutionalism? Do you think the concept is still relevant in contemporary times? Explain.
 - संविधानवाद से आप क्या समझते हैं? क्या आपको लगता है कि यह अवधारणा समकालीन समय में भी प्रासंगिक है? व्याख्या कीजिए।
- 5. Critically evaluate the increasing role of regional parties in national politics.
 - राष्ट्रीय राजनीति में क्षेत्रीय दलों की बढ़ती भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Free media (including social media) has an important role in the fight against corruption in a democracy. Comment.
 - लोकतंत्र में भ्रष्टाचार के खिलाफ लड़ाई में स्वतंत्र मीडिया (सोशल मीडिया सहित) की महत्वपूर्ण भूमिका है। टिप्पणी कीजिए।
- 7. Critically analyse the relationship between globalisation and democracy.
 - वैश्वीकरण और लोकतंत्र के बीच संबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. Discuss in detail how women participation in legislature would ensure diversity, equity and inclusiveness.

विस्तार से चर्चा कीजिए कि विधायिका में महिलाओं की भागीदारी विविधता, समानता और समावेशिता कैसे सुनिश्चित करेगी।

9. The legitimacy of the government in a democracy is derived from constant scrutiny of the elected representatives. Comment.

लोकतंत्र में सरकार की वैधता निर्वाचित प्रतिनिधियों की निरंतर जांच से प्राप्त होती है। टिप्पणी कीजिए।

- 10. Write short notes on **Any Two** of the following: निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Substantive Democracy वास्तविक लोकतंत्र
 - (b) Democracy and Development लोकतंत्र और विकास
 - (c) Simultaneous elections and Governance एक साथ चुनाव और शासन
 - (d) Role of civil society in democracy लोकतंत्र में नागरिक समाज की भूमिका

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...<u>2024</u> आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 4031

G

Unique Paper Code : 12325908

Name of the Paper : United Nations and Global

Conflict

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Examine the developments that resulted in the formation of the United Nations.
 - संयुक्त राष्ट्र का गठन जिन घटनाओं के परिणामस्वरूप हुआ, उनका परीक्षण कीजिए।
- 2. How far Security Council has lived up to its primary responsibility of maintaining peace and security. Examine.
 - सुरक्षा परिषद ने शांति और सुरक्षा बनाए रखने की अपनी प्राथिमक जिम्मेदारी कहाँ तक निभाई है? परीक्षण कीजिए।
- 3. Analyse the role of the United Nations in Korean war.

कोरियाई युद्ध में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

4. Critically evaluate the role of ECOSOC in social and economic development of the developing countries.

विकासशील देशों के सामाजिक और आर्थिक विकास ECOSOC की भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Examine any two peace-keeping operations of the United Nations in the post Cold War era.

शीत युद्ध के बाद के युग में संयुक्त राष्ट्र के किन्हीं दो शांति अभियानों का परीक्षण कीजिए।

6. Discuss the debates around the proposed reforms of the United Nations in contemporary times.

समकालीन समय में संयुक्त राष्ट्र के प्रस्तावित सुधारों के बारे में वाद विमर्श की विवेचना कीजिए।

7. Examine the role of the United Nations in promotion, protection and institutional development of women's rights.

महिलाओं के अधिकारों के संवर्धन, संरक्षण और संस्थागत विकास में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका की परीक्षण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Secretary Council of the United Nations
 संयुक्त राष्ट्र के महासचिव की शक्तियों, कार्यों और उभरती भूमिका
 का परीक्षण कीजिए।
 - (b) Importance of General Assembly महासभा का महत्व
 - (c) Afghanistan war अफगानिस्तान युद्ध
 - (d) International Labour Organization अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन

24

This Ruestion paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. 2024

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5170

G

Unique Paper Code

12323901

Name of the Paper

: Your Laws, Your Rights

Name of the Course

: B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual

: III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
 - 1. "The aim of criminal justice system is to safeguard the rule of law." In the light of this statement, examine the relation between the notion of rule of law and criminal justice system in India?
 - "अपराधिक न्याय प्रणाली का उद्देश्य कानून के शासन की रक्षा करना है।" इस कथन के आलोक में, भारत में विधि का शासन की धारणा और अपराधिक न्याय प्रणाली के बीच संबंध की परीक्षण कीजिए।
 - 2. You have lost your College Identity Card. Write a First Information Report (FIR) giving details to the nearby police station.
 - आपने अपना कॉलेज पहचान पत्र खो दिया है। नजदीकी पुलिस स्टेशन में विवरण देते हुए प्राथमिक सूचना रिपोर्ट (एफआईआर) लिखिए।

3. In the light of the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005, discuss the various legal safeguards provided to women against domestic violence in India.

घरेलू हिंसा से महिलाओं की सुरक्षा अधिनियम, 2005 के आलोक में, भारत में घरेलू हिंसा के खिलाफ महिलाओं को प्रदान किए गए विभिन्न कानूनी सुरक्षा उपायों पर चर्चा कीजिए।

4. "India does not have a national minimum wage". In the light of this statement, discuss the constitutional and legal provisions provided to ensure minimum wage to workers in India.

"भारत में कोई राष्ट्रीय न्यूनतम वेतन नहीं है" इस कथन के आलोक में, भारत में श्रमिकों को न्यूनतम वेतन सुनिश्चित करने के लिए प्रदान किए गए संवैधानिक और कानूनी प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

5. What are main provisions of the Right to Information Act, 2005? What are the recent changes in the act? Explain.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य प्रावधान क्या हैं? इस अधिनियम में समकालीन परिवर्तन क्या है? व्याख्या कीजिए।

6. Who is a consumer? Discuss the safeguards provided to a consumer under the Consumer Protection Act, 2019.

उपभोक्ता कौन है? ई-उपभोक्ता के विशेष संदर्भ में, उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के तहत उपभोक्ता को प्रदान किए गए सुरक्षा उपायों पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the main provisions of the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006. How effective has it been in protecting the traditional rights of the forest dwellers?

अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपरिक वननिवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम, 2006 के मुख्य प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। यह वन निवासियों के पारंपरिक अधिकारों की रक्षा में कितना प्रभावी रहा है?

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) Abolition of untouchability अस्पृश्यता का उन्मूलन
 - (b) Difference between detention and arrest हिरासत और गिरफ्तारी के बीच अंतर
 - (c) Women property rights महिलाओं के संपत्ति अधिकार
 - (d) Procedure for obtaining Voter Identity Card मतदाता पहचान पत्र प्राप्त करने की प्रक्रिया

(1500)

(25)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. 2029

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5243

G

Unique Paper Code

: 12321301

Name of the Paper

: Introduction to Comparative

Government and Politics

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

पाठयक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual

: III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

-). इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Critically examine the nature and scope of comparative government and politics.
 - तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति और कार्यक्षेत्र का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 2. Explain capitalism. What are the major challenges to the capitalist world order today? Discuss.
 - पूंजीवाद की व्याख्या करें। पूंजीवादी विश्वव्यवस्था के लिए आज प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं? विवेचना कीजिए।
- 3. Discuss the main causes of the decline of state-social ism with specific reference to USSR.

सोवियत संघ के विशिष्ट संदर्भ में राज्य-समाजवाद के पतन के मुख्य कारणों की चर्चा कीजिए।

4. Examine the anti-colonial struggles with special reference to Africa.

अफ्रीका के विशेष संदर्भ में उपनिवेश विरोधी संघर्षों का परीक्षण कीजिए।

5. 'Constitutional monarchy in Britain has resulted in successful governance'. Do you agree with the statement? Give reasons in support of your answer.

'ब्रिटेन में संवैधानिक राजतंत्र ने एक सफल शासन को जन्म दिया है'। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

6. Critically examine the working of Chinese one-party system.

चीन की एक दलीय व्यवस्था की कार्यप्रणालीं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. Compare the federal forms of government of Brazil and Nigeria.

ब्राजील और नाइजीरिया की सरकार के संघीय रूपों की तुलना कीजिए।

- 8. Write short notes on Any Two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (a) The relevance of comparative politics तुलनात्मक राजनीति की प्रासंगिकता
 - (b) Political-culture approach राजनीतिक संस्कृति उपागम
 - (c) Decolonization विउपनिवेशीकरण
 - (d) Political-economy of Nigeria नाइजीरिया की राजनीतिक अर्थव्यवस्था



[This question paper contains 4 printed pages.]



Your Roll No. <u>2029</u> आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 5308

G

Unique Paper Code

: 12321302

Name of the Paper

: Perspective on Public

Administration

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual

: III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the major landmarks in the evolution of Public Administration as a discipline.
 - एक विधाशखा के रूप में लोक प्रशासन के विकास से जुड़े प्रमुख उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।
- 2. Analyse the major contributions of Elton Mayo's Human Relations Theory to Public Administration.
 - लोक प्रशासन में एल्टन मेयों के मानव संबंध सिद्धांत के प्रमुख योगदान का विश्लेषण कीजिए।
- 3. Critically examine the major principles of Scientific Management Theory.

वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत के प्रमुख सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Evaluate the contribution of ecological model of Fred Riggs.

फ्रेड रिग्स के पारिस्थितिक प्रतिमान के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

5. What do you understand by public policy? Discuss the process of policy making.

लोक नीति से आप क्या समझते हैं? नीति निर्माण प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

6. What is New Public Service? Discuss its salient features.

नव लोक सेवा क्या है? इसकी मुख्य विशेषताओं का विवेचना कीजिए।

7. Discuss the concept and relevance of Development Administration in the context of Developing Countries.

विकासशील देशों के संदर्भ में विकास प्रशासन की अवधारणा और प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Politics-Administration Dichotomy

राजनीति - प्रशासन द्विविभाजन

(b) POSDCORB

पोस्डकोर्ब

- (c) Herbert Simon's concept of Bounded Rationality हर्बट साइमन का सीमित तार्किकता की अवधारणा
- (d) New Public Administration

नवीन लोक प्रशासन

This question paper contains 4 printed pages.]

LIBFARY *

Your Roll No...<u>२०२५</u> आपका अनुक्रमांक....

Sr. No. of Question Paper: 5472

 \mathbf{G}

Unique Paper Code

12321303

Name of the Paper

: Perspective on International

Relations and World History

Name of the Course

: B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम

: बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual

Ш

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What are different levels of studying International Relations? Explain them with suitable examples.
 - अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में विश्लेषण के विभिन्न स्तर क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों से उनकी व्यख्या कीजिये।
- 2. How did the 'Treaty of Westphalia' contribute to the peace and order in the world? Explain.
 - 'वेस्टफेलिया की संधि' ने विश्व में शांति और व्यवस्था में किस प्रकार योगदान दिया? व्याख्या कीजिये।
- 3. Critically analyse the Marxist theory of International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के मार्क्सवादी सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

4. Elaborate J. Ann Tickners Feminist Perspective on International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर जे. एन टिकनर के नारीवादी परिप्रेक्ष्य की विस्तृत व्यख्या कीजिये ।

 How did nationalism, colonialism and arms race set the stage for the First World War? Explain.

राष्ट्रवाद, उपनिवेशवाद और हथियारों की दौड़ ने प्रथम विश्व युद्ध के लिए कैसे मंच तैयार किया ? व्यख्या कीजिये ।

6. Explain the emergence of the global South dynamics and its relevance.

वैश्विक दक्षिण की गतिशीलता का अभ्युदय और इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the causes and consequences for the emergence of Cold War.

शीत युद्ध के उद्भव के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिये।